УИД 55RS0006-01-2021-003571-92

Дело № 1-342/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Омск 8 июля 2021 года

Советский районный суд г. Омска в составе: председательствующего судьи Кайгародовой Ю.Е., при секретаре судебного заседания Кирюхиной Н.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора САО г. Омска Кулинич И.А., подсудимого ФИО1, защитника Поляк П.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, за невыполнение законного требования уполномоченного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

24.03.2020 г. ФИО1, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 20 в Омском судебном районе Омской области, вступившим в законную силу 21.04.2020, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

25.03.2020 г. в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка №83 в Советском судебном районе в г. Омске, вступившим в законную силу 24.04.2020, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

08.04.2020 г. в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка №82 в Советском судебном районе в городе Омске, вступившим в законную силу 08.05.2020 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

09.04.2020 г. в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка №82 в Советском судебном районе в городе Омске, вступившим в законную силу 08.05.2020 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

20.04.2020 г. в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка №83 в Советском судебном районе в городе Омске, вступившим в законную силу 30.05.2020, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

06.05.2020 г. в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка №110 в Советском судебном районе в городе Омске, вступившим в законную силу 02.06.2020 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

08.10.2020 г. в соответствии с приговором Первомайского районного суда г. Омска, вступившим в законную силу 20.10.2020, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 2641 УК РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 280 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев.

26.10.2020 г. в соответствии с приговором Советского районного суда г. Омска, вступившим в законную силу 06.11.2020, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 250 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору Первомайского районного суда от 08.10.2020 окончательно к отбытию определено наказание в виде 320 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года.

Согласно ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ, водительское удостоверение должно быть сдано лицом, лишенным специального права, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о лишении права управления.

В соответствии ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ, срок лишения права управления прерывается до сдачи водительского удостоверения либо подачи заявления об утере водительского удостоверения.

Согласно требованиям ч. 3 ст.32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.

В соответствии с ч. 2 ст. 31.9 КоАП РФ, течение срока давности, предусмотренного ч. 1 настоящей статьи, прерывается в случае, если лицо, привлеченное к административной ответственности, уклоняется от исполнения постановления о назначении административного наказания.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Водительское удостоверение ФИО1 не сдавал, заявление об утрате не подавал.

В соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 86 УК РФ, в отношении лиц, осуждённых к более мягким видам наказаний, чем лишение свободы, судимость погашается по истечении одного года после отбытия или исполнения наказания.

Однако ФИО1 15.05.2021 г. не позднее 13 часов 05 минут, будучи в состоянии опьянения, находясь во дворе дома № по ул. в САО г.Омска, действуя умышленно, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 №1090, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), сел на водительское сидение в салон автомобиля «Лада 219010 Лада Гранта»,, запустил двигатель автомобиля, повернув ключ в замке зажигания, и, не испытывая при этом крайней необходимости, совершил поездку по городу Омску. Управляя указанным автомобилем, ФИО1 около 13 часов 05 минут 15.05.2021 на участке местности в районе д. по ул. в САО города Омска был задержан сотрудниками ДПС ПДПС ГИБДД УМВД России по г.Омску.

Сотрудниками ДПС ПДПС ГИБДД УМВД России по г. Омску 15.05.2021 в 13 часов 05 минут ФИО1 отстранен от управления указанного автомобиля, о чем был составлен протокол № 55 ОТ 011647 от 15.05.2021 об отстранении от управления транспортным средством.

15.05.2021 г. в 13 часов 35 минут ФИО1, будучи отстраненным сотрудниками ДПС ПДПС ГИБДД УМВД России по г. Омску от управления транспортным средством, находясь в салоне служебного автомобиля ДПС ПДПС ГИБДД УМВД России по городу Омску в районе д. по ул. в САО города Омска, выполнил законное требование уполномоченного должностного лица - инспектора ДПС ПДПС ГИБДД УМВД России по городу Омску - и прошёл освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи технического средства измерения «Юпитер», заводской номер прибора 001438. По результатам освидетельствования у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения, а именно – 0,254 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом им воздухе, о чем сотрудником ДПС ПДПС ГИБДД УМВД России по г. Омску составлен акт 55 СС № 090390 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 15.05.2021. С указанным результатом ФИО1 не согласился, в связи с чем, был направлен сотрудником ДПС ПДПС ГИБДД УМВД России по городу Омску в БУЗОО «Наркологический диспансер», расположенный по адресу: 

<

...> для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, о чем сотрудником ДПС ПДПС ГИБДД УМВД России по городу Омску был составлен протокол 55 УУ № 064554 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 15.05.2021. В 14 часов 35 минут указанных суток ФИО1, находясь в медицинском кабинете БУЗОО «Наркологический диспансер» по адресу: 

<

...>, начал проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения. В ходе прохождения освидетельствования 15.05.2021 в 14 часов 40 минут ФИО1 прошёл исследование при помощи аппарата алкотектора АПКЭ 0101 № 9235, в результате которого у него было установлено состояние алкогольного опьянения - 1,170 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом им воздухе. 15.05.2021 в 14 часов 55 минут в ходе повторного исследования при помощи аппарата алкотектора АПКЭ 0101 № 9235 у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения - 1,008 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом им воздухе. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 1/423 от 15.05.2021 у ФИО1 15.05.2021 установлено состояние опьянения.

В ходе судебного заседания подсудимый после консультации с адвокатом пояснил, что согласен с юридической квалификацией содеянного, вину признает в полном объеме, представленные доказательства не оспаривает, поддержал заявленное в ходе дознания ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке. Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства. Представитель государственного обвинения не возражал. Ходатайство ФИО1 было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии. Суд удостоверен в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в связи с чем, находит ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке обоснованным и подлежащим удовлетворению. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, по мнению суда, является обоснованным и подтверждается доказательствами, представленными в уголовном деле. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, за невыполнение законного требования уполномоченного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного настоящей статьей. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его родных (гражданская супруга находится в состоянии беременности), наличие на иждивении малолетнего ребенка гражданской супруги, молодой возраст, социальную обустроенность подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

Кроме указанного, суд учитывает иные характеризующие личность подсудимого обстоятельства, который на учете в БУЗОО КПБ им.Солодникова Н.Н. и в БУЗОО «Наркологический диспансер» не состоит, социально обустроен, имеет постоянное место жительства и постоянное место работы, характеризуется положительно соседями, удовлетворительно по месту жительства участковым, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, который проживает с гражданской женой и её малолетней дочерью. 

С учётом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, при этом суд приходит к убеждению в том, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ (срок или размер наказания не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания), полагая, что в данном случае максимально возможно достичь целей уголовного наказания, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

Оснований для назначения иного (более мягкого) вида наказания, применения положений ст. 64, 73 УК РФ, - суд не усматривает. 

Принимая во внимание, что исправительного воздействия предыдущего наказания по приговору Советского районного суда г. Омска от 26.10.2020 г. оказалось недостаточным, неотбытый срок дополнительного наказания по указанному приговору на момент вынесения настоящего приговора составляет 2 года 3 месяца 7 дней, суд считает необходимым итоговое наказание назначить с применением положений ст.70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части дополнительного наказания по предыдущему приговору.

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 в виде лишения свободы с учетом его личности и обстоятельств совершенного преступления, следует назначить в исправительной колонии общего режима.

В целях исполнения приговора суд полагает необходимым изменить К.А.АБ. меру принуждения в виде обязательства о явке на заключение под стражу.

Время содержания подсудимого под стражей до вступления приговора суда в законную силу в соответствии со ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня.

Предусмотренные ст. 131 УПК РФ процессуальные издержки по оплате труда адвоката, участвовавшего в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом на основании ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному дополнительному наказанию ФИО1 частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Советского районного суда г.Омска от 26.10.2020 г., назначив окончательное наказание в виде 8 месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии общего режима.

Меру принуждения в виде обязательства о явке отменить. Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Омской области. 

Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 08.07.2021 г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день лишения свободы за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- DVD-R диска с фрагментом видеозаписи прохождения освидетельствования на состояние опьянения на месте ФИО1, выполненной 15.05.2021, хранящийся в материалах уголовного дела (л.д. 85-86) – хранить в деле;

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль «Лада 219010», и указанный автомобиль, возвращенные под сохранную расписку свидетелю А.С. (л.д. 59-63, 69-71) – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Советский районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящемся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: (подпись) Кайгародова Ю.Е.

Копия верна:

Судья Секретарь

Подлинник документа находится в уголовном деле № 1-342/2021 в Советском районном суде г. Омска.